
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 618 REGISTRO DI SETTORE N° 198 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 31/07/2023 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA  ANNI SCOLASTICI 23/24, 24/25, 25/26. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, 

COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 - C.I.G.: . ZC63BF8B24 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 618 Registro di Settore N° 198 
Data adozione atto: 31/07/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Pubblica Istruzione 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  ANNI SCOLASTICI 23/24, 24/25, 25/26. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 
- C.I.G.: . ZC63BF8B24 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATO il D.Lgs. 16.04.1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” il quale all’art. 156, 

comma 1, pone a carico dei Comuni l’obbligo di fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni delle Scuole 

Elementari, ora Scuole Primarie;  

VISTA la L. 23.12.1998, n. 448 recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”, in 

particolare l’art. 27, comma 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. 25 giugno 1984, n. 31, art. 6, lett. c) ai sensi della quale i Comuni provvedono 

alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, secondo modalità individuate dai 

comuni;  

PRESO ATTO che per fornitura dei libri di testo per la scuola primaria di Oliena per gli Anni Scolastici 

23/24,24/25,25/26, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, si rende necessario 

provvedere alla indizione di una procedura di gara; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

RILEVATO CHE l’importo stimato per la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria, per gli Anni 

Scolastici 23/24,24/25,25/26, ammonta a circa € 30.000,00 (IVA assolta in origine dagli editori); 

• L’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 indica quale soglia di rilevanza europea € 750.000,00 per gli appalti dei 

servizi sociali e assimilati elencati all’allegato XIV della direttiva 2014/24/UE; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

• L’art. 48 del D. Lgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 

principi di cui al Libro I, Parti I e II. 

• L'articolo 50 del D.Lgs.  36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

• Ai sensi dell’art. 62 del medesimo decreto legislativo 36/23 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 

e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori.” 

• Per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, così come previsto dall'art. 32 del D.Lgs.  36/2023; 

• I principi di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023 sono integralmente garantiti e rispettati in 

quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel 

mercato elettronico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che: 

•  il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 

VISTO il Decreto n. 52/2023 di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 

per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO altresì l’art. 153 del D.Lgs. 16.04.1994, n. 297 “Determinazione del prezzo massimo di copertina” il 

quale dispone al 1° comma che con decreto del Ministero della Pubblica Istruzione … è stabilito il prezzo 

massimo di copertina per ciascun ciclo e per ciascun volume… e, al 2° comma che “Per gli acquisti effettuati 

a carico delle amministrazioni pubbliche tenute alla fornitura gratuita dei libri di testo sul prezzo di copertina 

sarà effettuato uno sconto”; 

RICHIAMATA la L. 27.12.2006 n. 296, art. 1, comma 449, come modificata dal comma 1 dell’art. 7, D.L. 7 

maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, la quale dispone che le 

amministrazioni… possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTO il D.L. 07.05.2012, n. 52, art. 7 il quale prevede che le …amministrazioni pubbliche …, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di avvalersi del sistema convenzionale di cui all’art. 26 della Legge 488/99 e 

successive modificazioni, in quanto non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi 

ad oggetto i beni che si intendono acquisire; 

VERIFICATO altresì che, i beni della suddetta fornitura sono reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) all’interno della categoria merceologica Editoria, eventi e comunicazioni - 

“Libri e pubblicazioni”; 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 come segue: 

 Il fine del contratto: garantire il diritto allo studio; 

 L’oggetto del contratto: fornitura testi scuola primaria anni scolastici 23/24,24/25,25/26; 

 L’importo stimato base d’appalto euro € 30.000,00; 

 La durata del contratto: dal 01.09.2023 al 10.06.2026; 

 La scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 

50/2016, con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 dello stesso Decreto, previa acquisizione 

della manifestazione di interesse;  

 La forma del contratto: il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del 

relativo documento di stipula, sottoscritto con firma digitale e le clausole essenziali sono quelle 

contenute nella richiesta di offerta e negli atti di gara;  

RITENUTO: 

 sussistendone i presupposti e le condizioni, in applicazione delle disposizioni 

contenute nell’art. L'articolo 50 del D.Lgs.  36/2023, di procedere all'affidamento 

diretto del servizio sopra specificato, mediante la predisposizione di una richiesta di 

offerta con Trattativa Diretta TD n. 3671843 del 21/07/2023 sul MePA rivolta alla 

ditta Novecento S.N.C; 

 VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

 VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta TD n3671843 del 21/07/2023, 

effettuata, entro il suddetto termine sulla piattaforma del MePA 

«www.acquistinretepa.it»”, dall'operatore economico sopra indicato, dell’importo di € 

29.925,00 IVA assolta all’origine dall’editore, ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del 

26.10.1972; 

PRECISATO che la Ditta, essendo iscritta al MePA (Mercato Elettronico della P.A.) di 

Consip S.p.A., in fase di abilitazione al mercato elettronico stesso ha rilasciato la 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

dichiarazione sostitutiva relativa all'inesistenza di motivi di esclusione di cui all'art. 94 E 95 

del D.lgs. 36/2023  

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e 

all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 29.925,00 IVA 

assolta all’origine dall’editore, ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del 26.10.1972; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C.  

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte finanziaria”;  

VISTO il D.Lgs. 31 masrzo 2023, n° 36, "Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 04/2023 del08_.06.2023 con il quale il Sindaco ha confermato l’attribuzione 

alla sottoscritta Assistente Sociale dott.ssa Natalina Catte dell’incarico di posizione organizzativa per l'Area 

Servizi alla Persona; 

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

VISTO, infine, il D.Lgs 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire 

totale visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella 

Sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

• di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.  36/2023, 

attraverso la procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it”, in favore della ditta 

Novecento snc, con sede in Nuoro in via Manzoni, 26/B, (P.I. 00782310916), la fornitura di libri di testo 

per la scuola primaria, per gli Anni Scolastici 23/24,24/25,25/26,  

•  di impegnare a favore della succitata Ditta, la somma complessiva di euro 29.925,00, trasporto e 

consegna compresi, I.V.A. assolta all’origine dall’editore, ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del 26.10.1972; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

• di imputare la spesa complessiva di euro 29.925,00 sul cap. 4253/1 nel seguente modo: 

• € 9.925,00  a valere sul bilancio 2023 giusto impegno contabile numero  688/23 

• €10.000,00 a valere sul bilancio 2024 giusto impegno contabile numero  37/24 

• €10.000,00 a valere sul bilancio 2025 giusto impegno contabile numero  5/25 

• – CODICE SIOPE n. 1581, V livello1040205999;  – CIG: ZC63BF8B24; 

• di dare atto che della regolarità contributiva della cooperativa in oggetto; 

• di dare atto che in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per 

gli effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, nel 2023 per € 

9925,00, nel 2024 per € 10.000, nel 2025 per € 10.000; 

• si informa,  

o in ordine alla regolarità della istruttoria e, in particolare, alla sussistenza per ogni procedimento 

dei presupposti di cui all’art. 6 lett. a) della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è Maria Francesca  Congiu;. 

o che il personale che si è occupato della gestione dell’istruttoria non si trova in situazioni di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

•  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 

33/2013 nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo 

Comune. 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

 

Dott.ssa Natalina Catte 

 

 

 

 


